
 

 

LEI N.º 26/2016 

 
 

SÚMULA: Estima a Receita e Fixa a Despesa do 

Município de Catanduvas para o 
Exercício Financeiro de 2017. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CATANDUVAS, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU, E A 

PREFEITA MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE: 

Lei 
 

 Art. 1º. Esta Lei dispõe sobre o Orçamento Anual do Município de 

Catanduvas, denominado nesta lei pela sigla “LOA”, para o Exercício Financeiro 
de 2017, discriminado pelos anexos que a integram, ficando estimada a receita 

líquida em R$ 34.245.387,00 (Trinta e quatro milhões, duzentos e quarenta e 
cinco mil, trezentos e oitenta e sete Reais), e fixada a despesa em igual valor. 
 

 Art. 2º - A Receita será realizada de acordo com a legislação 
específica em vigor, segundo as seguintes estimativas:  
 

Receitas correntes:      29.412.587,00 
Receitas correntes Intra-Orçamentárias:   1.400.000,00 
Receitas de Capital:      3.432.800,00 

TOTAL:     34.245.387,00 
 

 
 Art. 3º - A Despesa do Orçamento Fiscal e da seguridade social será 
realizada segundo a discriminação prevista na legislação em vigor, conforme as 

seguintes categorias econômicas: 
 
Despesas Correntes:     26.912.697,00 

Despesas Correntes Intra-Orçamentárias:  1.628.270,00 
Despesas de Capital:     4.435.170,00 

Reserva de Contingência:     1.269.250,00 
TOTAL:     34.245.387,00 

 

Art. 4º - A despesa fixada está distribuída por categorias econômicas 
e funções de governo em conformidade com os anexos 02 e 09 da lei 4.320/64. 

 
§ 1º: O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus 

fundos e órgãos da Administração Municipal direta e indireta está orçado em R$ 

22.918.777,00 (vinte e dois milhões novecentos e dezoito mil e setecentos e 
setenta e sete reais). 

 



 

 

§ 2º: O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as 

entidades e órgãos a ele vinculados está orçado em R$ 11.184.110,00 (onze 
milhões cento e oitenta e quatro mil e cento e dez reais). 

 

Art. 5º - Os Fundos Municipais devidamente criados por Lei possuem 
contabilização centralizada, como unidade administrativa de cada Fundo 

inseridos no Orçamento Geral do Município, exceto o Fundo Municipal de 
Previdência Própria que terá sua contabilidade descentralizada. 

 

Art. 6º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos  
adicionais suplementares aos Orçamentos da Administração Direta e Indireta  e 
dos Fundos Municipais até o limite 35% (Trinta e cinco por cento) do total geral 

de cada um dos orçamentos, servindo como recursos para tais suplementações, 
quaisquer das formas definidas no parágrafo 1º. do artigo 43, da Lei Federal 

4.320/64, de 17 de março o de 1964. 
 
Parágrafo Único – Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a 

proceder a abertura de seus créditos adicionais suplementares através de Ato 
Próprio até o limite previsto no caput deste artigo, servindo como recurso para 

tais suplementações somente o cancelamento de dotações de seu próprio 
orçamento. 

 

Art. 7º - Fica também autorizado, não sendo computado para fins do 
limite de que trata o artigo anterior, o remanejamento de dotações: 

 

I - entre os elementos, grupos e categorias de programação de 
despesa dentro de cada projeto ou atividade; 

 
II - entre as fontes de recursos livres e/ou vinculados dentro de cada 

projeto ou atividade para fins de compatibilização com a efetiva disponibilidade 

dos recursos. 
Art. 8º - O Poder Executivo fica ainda autorizado a tomar as medidas 

necessárias para manter os dispêndios compatíveis com o comportamento da 
receita, nos termos da legislação vigente e a realizar operações de crédito por 
antecipação da receita até o limite legalmente permitido. 

  
Art. 9º - Fica autorizada a redistribuição e o remanejamento das 

dotações de despesas de pessoal previstas no “caput” do artigo 18 da Lei 

Complementar 101 de 04/05/2000 na mesma unidade orçamentária ou de uma 
para outra unidade orçamentária ou programa de governo consoante o previsto 

no parágrafo único do artigo 66 da Lei Federal 4.320/64. 
 

Art. 10 – Fica a Chefe do Poder Executivo Municipal autorizada, nos 

termos do art. 62 da Lei Complementar nº 101, de 2000, a custear despesas de 
competência de outras esferas de governo no concernente a segurança pública, 



 

 

assistência jurídica, trânsito e incentivo ao emprego, mediante prévio firmamento 

de convênio, ou instrumento congênere. 
 

Art. 11 – A transferência de recurso do Tesouro Municipal ao setor 

privado beneficiará somente aquelas entidades de caráter educativo, assistencial, 
cultural, de cooperação técnica e voltadas para o fortalecimento do associativismo 

municipal e dependerá de autorização em lei específica. 
 

  § 1º - Estarão aptas a receber os recursos de que trata o caput deste 

artigo as entidades que estiverem de acordo com o que estabelece as normas e 
resoluções do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, bem como a Lei Federal 

nº 13.019/2014. 
  § 2º - A prestação de contas dos recursos financeiros recebidos do 
Executivo Municipal deve ser em conformidade com os elementos dispostos no 

termo de parceria. 
   

Art. 12 – Despesas de outros entes da Federação só serão assumidas 

pela Administração Municipal quando firmados por convênios, acordos ou ajustes 
e previstos recursos na LOA – Lei Orçamentária Anual. 

 
  Art. 13 – Fica autorizada a correção dos orçamentos totais por ato 
próprio do Poder Executivo de forma linear, sendo utilizado o índice de inflação 

INPC/IBGE compreendendo o período dos últimos doze meses anteriores à data 
base da correção. 

  Art. 14 – No prazo máximo de trinta dias após a Lei do Orçamento 
Anual ser sancionada deverá o executivo municipal providenciar a publicação das 
metas bimestrais da receita, bem como o cronograma de desembolso da despesa. 

  
Art. 15 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e 

produzirá efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017. 

 
 

  Catanduvas, em 14 de dezembro de 2016. 
 

 
 NOEMI SCHMIDT DE MOURA 

                                                  Prefeita Municipal 



Receita Despesa

Receitas Correntes Despesas Correntes

 RECEITA TRIBUTÁRIA 1.918.830,00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI 14.177.483,00

 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 1.057.900,00  JUROS E ENCARGOS DA DIVÍD 26.400,00

 RECEITA PATRIMONIAL 1.627.700,00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.708.814,00

 RECEITA DE SERVIÇOS 36.000,00

 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 29.293.350,00

 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 147.057,00

 (-) Dedução - Descontos Concedidos 21.100,00

 (-) Dedução para o FUNDEB 4.647.150,00

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias Despesas Correntes Intra-Orçamentárias

 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 1.400.000,00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI 928.270,00

 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 700.000,00

 Superávit

 Totais ..................  Totais ..................

Receitas de Capital Despesas de Capital

 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 3.432.800,00  INVESTIMENTOS 4.350.170,00

 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / R 85.000,00

Reserva de Contingência

 Déficit

Totais .................. Totais ..................

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Estado do Parana Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Prefeitura Municipal de Catanduvas Exercício de 2017 - Anexo 01, da Lei 4.320/64 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

1.400.000,00

34.080.837,00

 (4.668.250,00)

30.812.587,00 30.812.587,00

1.628.270,00

2.271.620,00

1.269.250,00

3.432.800,00

4.435.170,00

2.271.620,00

5.704.420,00 5.704.420,00



Receita Despesa

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Estado do Parana Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Prefeitura Municipal de Catanduvas Exercício de 2017 - Anexo 01, da Lei 4.320/64 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Resumo Receita Despesa

Receitas Correntes Intra-Orçamentária Despesas Correntes Intra-Orçamentária 1.400.000,00  1.628.270,00

Receitas de Capital  3.432.800,00 Despesas de Capital  4.435.170,00

Receitas Correntes 29.412.587,00 Despesas Correntes  26.912.697,00

Total .......................  34.245.387,00 Total .......................  34.245.387,00

Receitas de Capital Intra-Orçamentária Despesas de Capital Intra-Orçamentária -  - 

Reserva de Contingência  1.269.250,00



  
  Estado do Parana                                  Resumo Geral da Receita#
  Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 2, da Lei 4.320/64        
 
 Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                        
 
                                                                                                                            Natureza
 Codigo                 Especificacao                                          Desdobramento               Fonte          Da Receita
                                                                                                                                     
    1.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES                                                                             34.080.837,00 
    1.1.0.0.00.00.00.00  RECEITA TRIBUTARIA                                                         1.918.830,00                     
    1.1.1.0.00.00.00.00   IMPOSTOS                                                                  1.572.750,00                     
    1.1.1.2.00.00.00.00  IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA                    596.750,00                                         
    1.1.1.3.00.00.00.00  IMPOSTO SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO                  976.000,00                                         
    1.1.2.0.00.00.00.00   TAXAS                                                                       346.080,00                     
    1.1.2.1.00.00.00.00  TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA                  97.480,00                                         
    1.1.2.2.00.00.00.00  TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS                         248.600,00                                         
                                                                                                                                     
    1.2.0.0.00.00.00.00  RECEITAS DE CONTRIBUICOES                                                  1.057.900,00                     
    1.2.1.0.00.00.00.00   CONTRIBUICOES SOCIAIS                                                       662.900,00                     
    1.2.3.0.00.00.00.00   CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE                                                                  
                          ILUMINACAO PUBLICA                                                          395.000,00                     
                                                                                                                                     
    1.3.0.0.00.00.00.00  RECEITA PATRIMONIAL                                                        1.627.700,00                     
    1.3.2.0.00.00.00.00   RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS                                           1.627.700,00                     
    1.3.2.5.00.00.00.00  REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS                       420.200,00                                         
    1.3.2.8.00.00.00.00  REMUNERACAO DOS INVESTIMENTOS DO RPPS DO                                                                    
                         SERVIDOR                                               1.207.500,00                                         
                                                                                                                                     
    1.6.0.0.00.00.00.00  RECEITA DE SERVICOS                                                           36.000,00                     
                                                                                                                                     
    1.7.0.0.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS CORRENTES                                                  29.293.350,00                     
    1.7.2.0.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                                       29.288.250,00                     
    1.7.2.1.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DA UNIAO                               15.477.050,00                                         
    1.7.2.2.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS                            10.533.100,00                                         
    1.7.2.4.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS                     3.278.100,00                                         
    1.7.5.0.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS DE PESSOAS                                                     5.100,00                     
                                                                                                                                     
    1.9.0.0.00.00.00.00  OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                                    147.057,00                     
    1.9.1.0.00.00.00.00   MULTAS E JUROS DE MORA                                                       45.100,00                     
    1.9.1.1.00.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS                        7.650,00                                         
    1.9.1.2.00.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUICOES                   3.550,00                                         
    1.9.1.3.00.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE                                                                   
                         TRIBUTOS                                                  24.150,00                                         
    1.9.1.4.00.00.00.00  MULTA E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DAS                                                                   
                         CONTRIBUICOES                                              5.000,00                                         
    1.9.1.5.00.00.00.00  MULTA E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE                                                                    
                         OUTRAS RECEITAS                                            2.700,00                                         
    1.9.1.9.00.00.00.00  MULTAS DE OUTRAS ORIGENS                                   2.050,00                                         
    1.9.2.0.00.00.00.00   INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                  23.200,00                     
    1.9.2.1.00.00.00.00  INDENIZACOES                                                 700,00                                         
    1.9.2.2.00.00.00.00  RESTITUICOES                                              22.500,00                                         
    1.9.3.0.00.00.00.00   RECEITA DA DIVIDA ATIVA                                                      65.557,00                     
    1.9.3.1.00.00.00.00  RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA                        59.657,00                                         
    1.9.3.2.00.00.00.00  RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA                     5.900,00                                         
    1.9.9.0.00.00.00.00   RECEITAS DIVERSAS                                                            13.200,00                     
                                                                                                                                     
    7.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES INTRAORCAMENTARIAS                                                           1.400.000,00 
    7.2.0.0.00.00.00.00  RECEITAS DE CONTRIBUICOES                                                  1.400.000,00                     
    7.2.1.0.00.00.00.00   CONTRIBUICOES SOCIAIS                                                     1.400.000,00                     
    7.2.1.0.29.00.00.00  CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS AO REGIME                                                                     
                         PROPRIO                                                1.400.000,00                                         
    7.2.1.0.29.01.00.00  CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O REGIME                                                                         
                         PROPRIO DE PREVIDENCIA                                   650.000,00                                         
    7.2.1.0.29.13.00.00  CONT. PREVIDENCIARIA PARA AMORTIZACAO DO                                                                    



  
  Estado do Parana                                  Resumo Geral da Receita#
  Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 2, da Lei 4.320/64        
 
 Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                        
 
                                                                                                                            Natureza
 Codigo                 Especificacao                                          Desdobramento               Fonte          Da Receita
                         DEFICIT ATUARIAL                                         750.000,00                                         
    7.2.1.0.29.13.02.00  APORTES PARA COBERTURA DE DEFICIT                        750.000,00                                         
                                                                                                                                     
    2.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL                                                                             3.432.800,00 
    2.4.0.0.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                                                  3.432.800,00                     
    2.4.2.0.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                                          750.000,00                     
    2.4.2.1.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DA UNIAO                                  750.000,00                                         
    2.4.7.0.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS                                               2.682.800,00                     
    2.4.7.1.00.00.00.00  TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DA UNIAO E DE                                                                    
                         SUAS ENTIDADES                                         2.682.800,00                                         
 
               Total Geral ..............                                                                              38.913.637,00 
                                                                                                                                     
               (-) Deducao de Receita - Descontos Concedidos                                                                         
 1.1.1.2.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA                         21.100,00                                         
                                                                                                                                     
               (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB                                                                        
 1.7.2.1.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO                                    2.621.650,00                                         
 1.7.2.2.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS                                 2.025.500,00                                         
                                                                                                                                     
                                                                         -------------------                                         
                                             Total de Deducoes.........         4.668.250,00                                         
                                                                         -------------------                                         
                                             Total da Receita Liquida..        34.245.387,00                                         
                                                                                                                                     



  
  Estado do Parana                                  Resumo Geral da Receita#
  Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 2, da Lei 4.320/64        
 
 Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                        
 
                                                                                                                                     
                                                                                                                                     
                                                                                                                                     
                                                                                                                                     
                                                                                                                                     
                                                                                                                                     
                                                                                                                                     
                                                                                                                                     
                                                                                                                                     
                                                                                                                                     
                                                                                                                                     
                                                                                                                                     
                                                                                                                                     
               R e s u m o                                                                                                           
                                                                                                                                     
                                                                                                                                     
               RECEITA TRIBUTARIA                                               1.918.830,00                                         
               RECEITAS DE CONTRIBUICOES                                        1.057.900,00                                         
               RECEITA PATRIMONIAL                                              1.627.700,00                                         
               RECEITA DE SERVICOS                                                 36.000,00                                         
               TRANSFERENCIAS CORRENTES                                        29.293.350,00                                         
               OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                          147.057,00                                         
                                                                        --------------------                                         
                                   Total RECEITAS CORRENTES                    34.080.837,00                                         
                                                                                                                                     
               RECEITAS DE CONTRIBUICOES                                        1.400.000,00                                         
                                                                        --------------------                                         
                                   Total RECEITAS CORRENTES INTRAORCAMEN        1.400.000,00                                         
                                                                                                                                     
               TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                                        3.432.800,00                                         
                                                                        --------------------                                         
                                   Total RECEITAS DE CAPITAL                    3.432.800,00                                         
                                                                                                                                     
                                                                                                                                     
                                                                        --------------------                                         
                    Total Geral                                                38.913.637,00                                         
                                                                                                                                     
                    (-) Deducao de Receita - Descontos Concedidos                  21.100,00                                         
                    (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB              4.647.150,00                                         
                                                                        ------------------                                           
                    Total das Deducoes                                          4.668.250,00                                         
                                                                                                                                     
                                                                        --------------------                                         
                    Total da Receita Liquida                                   34.245.387,00                                         



 Estado do Parana                                  Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidacao Geral     

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 
                                                                                              Grupo de Natureza           Natureza 
Codigo             Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa
                                                                                                                                    
3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                                                                 28.540.967,00 
3.1.00.00.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                        15.105.753,00 
3.1.71.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS A CONSR. PUBLICOS MEDIANT                                        230.000,00                     
3.1.71.70.00.00.00    RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU                   230.000,00                                         
3.1.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS                                                           13.947.483,00                     
3.1.90.01.00.00.00    APOSENTADORIA DO RPPS, RESERVA REM. E RE                 1.500.000,00                                         
3.1.90.03.00.00.00    PENSOES DO RPPS E DO MILITAR                               355.000,00                                         
3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                    55.290,00                                         
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                 10.988.873,00                                         
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                       390.860,00                                         
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                   657.460,00                                         
3.1.91.00.00.00.00   APLIC. DIR. DEC. OP. ENTRE ORGAOS, FUNDO                                        928.270,00                     
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                       928.270,00                                         
3.2.00.00.00.00.00  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                                                            26.400,00 
3.2.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS                                                               26.400,00                     
3.2.90.21.00.00.00    JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO                           26.400,00                                         
3.3.00.00.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                         13.408.814,00 
3.3.20.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                           22.000,00                     
3.3.20.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                 22.000,00                                         
3.3.30.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO F                                          4.000,00                     
3.3.30.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                1.000,00                                         
3.3.30.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                  3.000,00                                         
3.3.50.00.00.00.00   TRANSF. A INSTITUICOES PRIVADAS S/FINS L                                         59.700,00                     
3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                               58.000,00                                         
3.3.50.43.00.00.00    SUBVENCOES SOCIAIS                                           1.700,00                                         
3.3.71.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS A CONSR. PUBLICOS MEDIANT                                        327.000,00                     
3.3.71.70.00.00.00    RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU                   327.000,00                                         
3.3.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS                                                           12.296.114,00                     
3.3.90.08.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI                   330.000,00                                         
3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                    156.580,00                                         
3.3.90.18.00.00.00    AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES                             10.500,00                                         
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                      4.451.309,00                                         
3.3.90.31.00.00.00    PREM. CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF. DE                     5.940,00                                         
3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                 1.267.320,00                                         
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                         744.210,00                                         
3.3.90.34.00.00.00    OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. DE CONT.                   154.000,00                                         
3.3.90.35.00.00.00    SERVICOS DE CONSULTORIA                                     34.250,00                                         
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                   130.910,00                                         
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                 4.244.918,00                                         
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                     258.700,00                                         
3.3.90.48.00.00.00    OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI                     1.500,00                                         
3.3.90.91.00.00.00    SENTENCAS JUDICIAIS                                         43.000,00                                         
3.3.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                              500,00                                         
3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                462.477,00                                         
3.3.91.00.00.00.00   APLIC. D. DEC. DE OP. ENT. ORG., F. ENT.                                        700.000,00                     
3.3.91.97.00.00.00    APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIA                   700.000,00                                         
                                                                                                                                    
4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                 4.435.170,00 
4.4.00.00.00.00.00  INVESTIMENTOS                                                                                      4.350.170,00 
4.4.71.00.00.00.00   TRANSFERENCIAS A CONSR. PUBLICOS MEDIANT                                         15.000,00                     
4.4.71.70.00.00.00    RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU                    15.000,00                                         
4.4.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS                                                            4.335.170,00                     
4.4.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                       1.500,00                                         
4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                      2.708.800,00                                         
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       1.611.670,00                                         
4.4.90.61.00.00.00    AQUISICAO DE IMOVEIS                                        13.200,00                                         
4.6.00.00.00.00.00  AMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO                                                               85.000,00 
4.6.90.00.00.00.00   APLICACOES DIRETAS                                                               85.000,00                     



 Estado do Parana                                  Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidacao Geral     

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 
                                                                                              Grupo de Natureza           Natureza 
Codigo             Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa
                                                                                                                                    
4.6.90.71.00.00.00    PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO                    85.000,00                                         

9.9.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             1.269.250,00 

9.9.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             1.269.250,00 

9.9.99.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             1.269.250,00 

9.9.99.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             1.269.250,00 
                                                                                                                                    
              Total Geral                                                                                             34.245.387,00 



 Estado do Parana                                  Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidacao Geral     

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                                       R e s u m o                                                                                  
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                             PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                     15.105.753,00                                           
                             JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                         26.400,00                                           
                             OUTRAS DESPESAS CORRENTES                      13.408.814,00                                           
                                                                     --------------------                                           
                                  Total DESPESAS CORRENTES                  28.540.967,00                                           
                                                                                                                                    
                             INVESTIMENTOS                                   4.350.170,00                                           
                             AMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO            85.000,00                                           
                                                                     --------------------                                           
                                  Total DESPESAS DE CAPITAL                  4.435.170,00                                           
                                                                                                                                    
                             RESERVA DE CONTINGENCIA                         1.269.250,00                                           
                                                                     --------------------                                           
                                  Total RESERVA DE CONTINGENCIA              1.269.250,00                                           
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                                                                     --------------------                                           
                                       T o t a l    G e r a l               34.245.387,00                                           



 Estado do Parana                                  Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2017 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
                                                            e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  
                                                                                                                                    
PODER LEGISLATIVO                                                                                                                   
  Camara Municipal                                                  594.273,00                           65.850,00        660.123,00
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                                                           
  Gabinete do Prefeito                                              281.900,00                           64.150,00        346.050,00
  Procuradoria Juridica                                             172.050,00                          518.827,00        690.877,00
  Unidade Controle Interno                                           63.800,00                            4.650,00         68.450,00
  Secretaria de Administracao                                     1.100.150,00                        2.356.300,00      3.456.450,00
  Secretaria de Financas                                            635.150,00         26.400,00        116.977,00        778.527,00
  Secretaria de Planejamento                                        229.850,00                           46.100,00        275.950,00
  Secretaria de Educacao e Esporte                                4.027.290,00                        2.809.540,00      6.836.830,00
  Secretaria de Urbanismo, Viacao e Obras                         1.024.320,00                        3.542.380,00      4.566.700,00
  Secretaria de Assistencia Social                                  714.550,00                          175.130,00        889.680,00
  Secretaria de Agricultura e Meio Ambient                          268.700,00                          224.500,00        493.200,00
  Fundo Municipal de Saude                                        3.725.520,00                        2.216.100,00      5.941.620,00
  Fundo do Direito da Crianca e do Adolesc                                                               63.350,00         63.350,00
  Fundo Municipal de Assistencia Social                                                                 498.550,00        498.550,00
  Sec. de Trabalho, Industria e Comercio                             66.100,00                           41.920,00        108.020,00
  Secretaria de Cultura e Turismo                                   235.100,00                          292.590,00        527.690,00
  Fundo Municipal do Idoso                                                                               34.900,00         34.900,00
FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL                                                                                                      
  CONCESSAO DE BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS                         1.855.000,00                          330.000,00      2.185.000,00
  ATIVIDADES OPERACIONAIS DO RPPS                                   112.000,00                            7.000,00        119.000,00
                                                                                                                                    
                        Total ..........                         15.105.753,00         26.400,00     13.408.814,00     28.540.967,00



 Estado do Parana                                  Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2017 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total
                                                                                     Financeiras            Divida                  
                                                                                                                                    
PODER LEGISLATIVO                                                                                                                   
  Camara Municipal                                                    7.500,00                                              7.500,00
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                                                           
  Gabinete do Prefeito                                                7.000,00                                              7.000,00
  Procuradoria Juridica                                               7.700,00                                              7.700,00
  Unidade Controle Interno                                            4.300,00                                              4.300,00
  Secretaria de Administracao                                        36.000,00                                             36.000,00
  Secretaria de Financas                                             43.500,00                           85.000,00        128.500,00
  Secretaria de Planejamento                                          2.900,00                                              2.900,00
  Secretaria de Educacao e Esporte                                  112.150,00                                            112.150,00
  Secretaria de Urbanismo, Viacao e Obras                         2.971.000,00                                          2.971.000,00
  Secretaria de Assistencia Social                                   21.470,00                                             21.470,00
  Secretaria de Agricultura e Meio Ambient                           69.550,00                                             69.550,00
  Fundo Municipal de Saude                                          988.500,00                                            988.500,00
  Fundo Municipal de Assistencia Social                              49.850,00                                             49.850,00
  Sec. de Trabalho, Industria e Comercio                             13.750,00                                             13.750,00
  Secretaria de Cultura e Turismo                                    15.000,00                                             15.000,00
                                                                                                                                    
                        Total ..........                          4.350.170,00              0,00         85.000,00      4.435.170,00



 Estado do Parana                                  Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2017 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    
  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    
                                                                 Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral
                                                                                                                                    
PODER LEGISLATIVO                                                                                                                   
  Camara Municipal                                              660.123,00           7.500,00                             667.623,00
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                                                           
  Gabinete do Prefeito                                          346.050,00           7.000,00                             353.050,00
  Procuradoria Juridica                                         690.877,00           7.700,00                             698.577,00
  Unidade Controle Interno                                       68.450,00           4.300,00                              72.750,00
  Secretaria de Administracao                                 3.456.450,00          36.000,00                           3.492.450,00
  Secretaria de Financas                                        778.527,00         128.500,00         300.000,00        1.207.027,00
  Secretaria de Planejamento                                    275.950,00           2.900,00                             278.850,00
  Secretaria de Educacao e Esporte                            6.836.830,00         112.150,00                           6.948.980,00
  Secretaria de Urbanismo, Viacao e Obras                     4.566.700,00       2.971.000,00                           7.537.700,00
  Secretaria de Assistencia Social                              889.680,00          21.470,00                             911.150,00
  Secretaria de Agricultura e Meio Ambient                      493.200,00          69.550,00                             562.750,00
  Fundo Municipal de Saude                                    5.941.620,00         988.500,00                           6.930.120,00
  Fundo do Direito da Crianca e do Adolesc                       63.350,00                                                 63.350,00
  Fundo Municipal de Assistencia Social                         498.550,00          49.850,00                             548.400,00
  Sec. de Trabalho, Industria e Comercio                        108.020,00          13.750,00                             121.770,00
  Secretaria de Cultura e Turismo                               527.690,00          15.000,00                             542.690,00
  Fundo Municipal do Idoso                                       34.900,00                                                 34.900,00
FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL                                                                                                      
  CONCESSAO DE BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS                     2.185.000,00                                              2.185.000,00
  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             969.250,00          969.250,00
  ATIVIDADES OPERACIONAIS DO RPPS                               119.000,00                                                119.000,00
                                                                                                                                    
                        Total ..........                     28.540.967,00       4.435.170,00       1.269.250,00       34.245.387,00



 Estado do Parana                                  Demonstrativo da Despesa por Funcoes#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      
         Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                
                                                                                                                                    
            01  PODER LEGISLATIVO                                                                                                   
                                                                                                                                    
                    01 Legislativa                                                667.623,00              667.623,00                
                                                                                                                                    
            02  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                                           
                                                                                                                                    
                    04 Administracao                                            4.157.527,00                                        
                    08 Assistencia Social                                       1.557.800,00                                        
                    10 Saude                                                    6.928.720,00                                        
                    11 Trabalho                                                   101.850,00                                        
                    12 Educacao                                                 6.621.130,00                                        
                    13 Cultura                                                    542.690,00                                        
                    15 Urbanismo                                                3.824.430,00                                        
                    16 Habitacao                                                   13.200,00                                        
                    17 Saneamento                                                   1.400,00                                        
                    18 Gestao Ambiental                                            37.750,00                                        
                    20 Agricultura                                                504.850,00                                        
                    22 Industria                                                   33.870,00                                        
                    23 Comercio e Servicos                                          6.200,00                                        
                    26 Transporte                                               3.700.070,00                                        
                    27 Desporto e Lazer                                           327.850,00                                        
                    28 Encargos Especiais                                       1.645.177,00                                        
                    99 Reserva de Contingencia                                    300.000,00           30.304.514,00                
                                                                                                                                    
            03  FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL                                                                                      
                                                                                                                                    
                    04 Administracao                                              119.000,00                                        
                    09 Previdencia Social                                       2.185.000,00                                        
                    99 Reserva de Contingencia                                    969.250,00            3.273.250,00                
                                                                                                                                    



 Estado do Parana                                  Demonstrativo da Despesa por Funcoes#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      
                    ------------------------------- Resumo ---------------------------------
                                                                                                                                    
                    Funcao                                                    Despesa Fixada                                        
                                                                                                                                    
                    01 Legislativa                                                667.623,00                                        
                    04 Administracao                                            4.276.527,00                                        
                    08 Assistencia Social                                       1.557.800,00                                        
                    09 Previdencia Social                                       2.185.000,00                                        
                    10 Saude                                                    6.928.720,00                                        
                    11 Trabalho                                                   101.850,00                                        
                    12 Educacao                                                 6.621.130,00                                        
                    13 Cultura                                                    542.690,00                                        
                    15 Urbanismo                                                3.824.430,00                                        
                    16 Habitacao                                                   13.200,00                                        
                    17 Saneamento                                                   1.400,00                                        
                    18 Gestao Ambiental                                            37.750,00                                        
                    20 Agricultura                                                504.850,00                                        
                    22 Industria                                                   33.870,00                                        
                    23 Comercio e Servicos                                          6.200,00                                        
                    26 Transporte                                               3.700.070,00                                        
                    27 Desporto e Lazer                                           327.850,00                                        
                    28 Encargos Especiais                                       1.645.177,00                                        
                    99 Reserva de Contingencia                                  1.269.250,00                                        
                                                                                                                                    
                                         Total Geral ..........                34.245.387,00                                        



 Estado do Parana                                  Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#
 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos
 Prefeitura Municipal de Catanduvas                        

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total
                                                                                                                                    
  01.000.0000     Legislativa                                                 667.623,00                                  667.623,00
  01.031.0000      Acao Legislativa                                           667.623,00                                  667.623,00
  01.031.1000       Acoes     Institucionais    da    Camara                  667.623,00                                  667.623,00
                    Municipal,  conf.  art.  16 a 46 e 73 da
                    Lei Organica Municipal de Catanduvas
                                                                                                                                    
  04.000.0000     Administracao                                             4.255.527,00             21.000,00          4.276.527,00
  04.121.0000      Planejamento e Orcamento                                   278.850,00                                  278.850,00
  04.121.1053       Gestao do Planejamento Municipal                          278.850,00                                  278.850,00
  04.122.0000      Administracao Geral                                      3.129.300,00                                3.129.300,00
  04.122.1050       Atribuicoes   Instit.   do  Municipio na                3.010.300,00                                3.010.300,00
                    area  Administrava,  cf.art.  60  a 63 e
                    127  a  136, 138 a 142, 145 a 147 da Lei
                    Org. Mun
  04.122.1250       Gestao da Previdencia Propria                             119.000,00                                  119.000,00
  04.123.0000      Administracao Financeira                                   774.627,00             21.000,00            795.627,00
  04.123.1051       Gestao Financeira Municipal                               774.627,00             21.000,00            795.627,00
  04.124.0000      Controle Interno                                            72.750,00                                   72.750,00
  04.124.1054       Compreende  as  acoes  institucionais do                   72.750,00                                   72.750,00
                    Municipio   de   Sistema   de   Controle
                    Interno,  em conformidade com os Artigos
                    31,  70  e  74  da Constituicao Federal;
                    Artigos   18   e  78   da   Constituicao
                    Estadual;   Artigos   59  e  54  da LRF;
                    Artigos  75  a  79  da  Lei  Federal n.o
                    4.320/64  e Artigo 76 da Lei Organica do
                    Municipio de Catanduvas.
                                                                                                                                    
  08.000.0000     Assistencia Social                                        1.295.000,00            262.800,00          1.557.800,00
  08.122.0000      Administracao Geral                                        456.660,00                                  456.660,00
  08.122.1200       Gestao Mun. de Assistencia Social                         456.660,00                                  456.660,00
  08.241.0000      Assistencia ao Idoso                                        34.900,00                                   34.900,00
  08.241.1200       Gestao Mun. de Assistencia Social                          34.900,00                                   34.900,00
  08.242.0000      Assistencia ao Portador de Deficiencia                                               500,00                500,00
  08.242.1200       Gestao Mun. de Assistencia Social                                                   500,00                500,00
  08.243.0000      Assistencia a Crianca e ao Adolescente                     191.440,00             26.100,00            217.540,00
  08.243.1201       Compreende         as        atribuicoes                  191.440,00             26.100,00            217.540,00
                    institucionais  do Municipio na Politica
                    de      atendimento     da     crianca e
                    adolescente,  em  conformidade com a Lei
                    Federal no 8069/90.
  08.244.0000      Assistencia Comunitaria                                    612.000,00            236.200,00            848.200,00
  08.244.1052       Gestao Comunitaria Municipal                               16.130,00                                   16.130,00
  08.244.1200       Gestao Mun. de Assistencia Social                         595.870,00            236.200,00            832.070,00
                                                                                                                                    
  09.000.0000     Previdencia Social                                        2.185.000,00                                2.185.000,00
  09.272.0000      Previdencia do Regime Estatutario                        2.185.000,00                                2.185.000,00
  09.272.1250       Gestao da Previdencia Propria                           2.185.000,00                                2.185.000,00
                                                                                                                                    
  10.000.0000     Saude                                                       774.300,00          6.154.420,00          6.928.720,00
  10.301.0000      Atencao Basica                                             750.900,00          6.047.600,00          6.798.500,00
  10.301.1300       Gestao Municipal de Saude                                 750.900,00          6.047.600,00          6.798.500,00
  10.304.0000      Vigilancia Sanitaria                                        23.400,00              9.200,00             32.600,00
  10.304.1300       Gestao Municipal de Saude                                  23.400,00              9.200,00             32.600,00
  10.305.0000      Vigilancia Epidemiologica                                                         97.620,00             97.620,00
  10.305.1300       Gestao Municipal de Saude                                                        97.620,00             97.620,00
                                                                                                                                    
  11.000.0000     Trabalho                                                    101.850,00                                  101.850,00



 Estado do Parana                                  Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#
 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos
 Prefeitura Municipal de Catanduvas                        

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total
                                                                                                                                    
  11.334.0000      Fomento ao Trabalho                                        101.850,00                                  101.850,00
  11.334.1350       Gestao Municipal de Empregos                              101.850,00                                  101.850,00
                                                                                                                                    
  12.000.0000     Educacao                                                    652.900,00          5.968.230,00          6.621.130,00
  12.306.0000      Alimentacao e Nutricao                                     638.300,00            132.500,00            770.800,00
  12.306.1400       Gestao Municipal de Educacao                              638.300,00            132.500,00            770.800,00
  12.361.0000      Ensino Fundamental                                                             4.748.720,00          4.748.720,00
  12.361.1400       Gestao Municipal de Educacao                                                  4.748.720,00          4.748.720,00
  12.362.0000      Ensino Medio                                                14.600,00                                   14.600,00
  12.362.1400       Gestao Municipal de Educacao                               14.600,00                                   14.600,00
  12.365.0000      Educacao Infantil                                                                993.350,00            993.350,00
  12.365.1400       Gestao Municipal de Educacao                                                    993.350,00            993.350,00
  12.366.0000      Educacao de Jovens e Adultos                                                      79.680,00             79.680,00
  12.366.1400       Gestao Municipal de Educacao                                                     79.680,00             79.680,00
  12.367.0000      Educacao Especial                                                                 13.980,00             13.980,00
  12.367.1400       Gestao Municipal de Educacao                                                     13.980,00             13.980,00
                                                                                                                                    
  13.000.0000     Cultura                                                     542.690,00                                  542.690,00
  13.392.0000      Difusao Cultural                                           542.690,00                                  542.690,00
  13.392.1450       Gestao Municipal de Cultura                               542.690,00                                  542.690,00
                                                                                                                                    
  15.000.0000     Urbanismo                                                 2.877.630,00            946.800,00          3.824.430,00
  15.451.0000      Infra-Estrutura Urbana                                     220.000,00            945.300,00          1.165.300,00
  15.451.1500       Gestao Municipal de Urbanismo                             220.000,00            945.300,00          1.165.300,00
  15.452.0000      Servicos Urbanos                                         2.657.630,00              1.500,00          2.659.130,00
  15.452.1500       Gestao Municipal de Urbanismo                           2.657.630,00              1.500,00          2.659.130,00
                                                                                                                                    
  16.000.0000     Habitacao                                                    13.200,00                                   13.200,00
  16.482.0000      Habitacao Urbana                                            13.200,00                                   13.200,00
  16.482.1550       Gestao Municipal de Habitacao                              13.200,00                                   13.200,00
                                                                                                                                    
  17.000.0000     Saneamento                                                    1.400,00                                    1.400,00
  17.512.0000      Saneamento Basico Urbano                                     1.400,00                                    1.400,00
  17.512.1600       Gestao Municipal de Saneamento                              1.400,00                                    1.400,00
                                                                                                                                    
  18.000.0000     Gestao Ambiental                                             37.750,00                                   37.750,00
  18.541.0000      Preservacao e Conservacao Ambiental                         37.750,00                                   37.750,00
  18.541.1650       Gestao Municipal do Meio Ambiente                          37.750,00                                   37.750,00
                                                                                                                                    
  20.000.0000     Agricultura                                                 504.850,00                                  504.850,00
  20.606.0000      Extensao Rural                                             504.850,00                                  504.850,00
  20.606.1700       Gestao Municipal de Agricultura                           504.850,00                                  504.850,00
                                                                                                                                    
  22.000.0000     Industria                                                    33.870,00                                   33.870,00
  22.661.0000      Promocao Industrial                                         33.870,00                                   33.870,00
  22.661.1800       Gestao Municipal de Industrializacao                       33.870,00                                   33.870,00
                                                                                                                                    
  23.000.0000     Comercio e Servicos                                           6.200,00                                    6.200,00
  23.691.0000      Promocao Comercial                                           6.200,00                                    6.200,00
  23.691.1850       Gestao Municipal de Apoio ao Comercio                       6.200,00                                    6.200,00
                                                                                                                                    
  26.000.0000     Transporte                                                1.883.970,00          1.816.100,00          3.700.070,00
  26.782.0000      Transporte Rodoviario                                    1.883.970,00          1.816.100,00          3.700.070,00
  26.782.1900       Gestao Municipal de Transporte                          1.883.970,00          1.816.100,00          3.700.070,00
                                                                                                                                    
  27.000.0000     Desporto e Lazer                                            327.850,00                                  327.850,00
  27.812.0000      Desporto Comunitario                                       327.850,00                                  327.850,00
  27.812.1950       Gestao Municipal de Esportes                              327.850,00                                  327.850,00



 Estado do Parana                                  Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#
 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos
 Prefeitura Municipal de Catanduvas                        

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
  28.000.0000     Encargos Especiais                                        1.645.177,00                                1.645.177,00
  28.843.0000      Servico da Divida Interna                                  111.400,00                                  111.400,00
  28.843.2050       Gestao da Divida Publica Municipal                        111.400,00                                  111.400,00
  28.846.0000      Outros Encargos Especiais                                1.533.777,00                                1.533.777,00
  28.846.2050       Gestao da Divida Publica Municipal                        501.877,00                                  501.877,00
  28.846.2150       Compreende         as        Atribuicoes                1.031.900,00                                1.031.900,00
                    institucionais   do  Municipio  c/  enc.
                    especiais   outros   entes   federacao e
                    Precatorios Judiciais.
                                                                                                                                    
  99.000.0000     Reserva de Contingencia                                                                               1.269.250,00
  99.999.0000      Reserva de Contingencia                                                                              1.269.250,00
  99.999.9999       Dotacao  Orc. destinada atender passivos                                                            1.269.250,00
                    conting.   e  outros   eventos   fiscais
                    imprevistos,   cobertura   de   creditos
                    Adicionais.
                                                                                                                                    
                        Total ................                             17.806.787,00         15.169.350,00         34.245.387,00



           

 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - EXERCÍCIO DE 2017 
 

Plano de Aplicação  
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente 
 

 
 

 

RECEITA 
  

Doações de incentivos fiscais 5.200,00 

Recursos Próprios do Município ........................................... 212.340,00 

TOTAL DAS RECEITAS ..................................................... 217.540,00 

 

 

AÇÕES                                       Valor 
6.24 Manutenção das Ações do Conselho Tutelar 128.090,00 

6.25 AÇÕES DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

(Ações de atendimento a crianças e adolescentes acolhidos na 
Casa de Passagem Bom Jesus. 
 

 

27.750,00 

6.39 AÇÕES SUPLEMENTARES DE ATENDIMENTO 
INFANTO-JUVENIL 

(Ações de capacitação de conselheiros tutelares, garantir a 
realização da Conferência Municipal  dos Direitos da Criança 
e do Adolescente e demais atividades correlatas); 

35.600,00 

6.43 - Ações de Desenvolvimento e Proteção Social da 
Criança 

26.100,00 

TOTAL DAS DESPESAS .................................................... 217.540,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



           
 

 

 

 

 

 

 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - EXERCÍCIO DE 2017 
 

Plano de Aplicação  
Fundo Municipal de Assistência Social 

 

 

 

 

RECEITA 
Fonte/Descrição do bloco 

Proteção Social Básica   

934/BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL 
BASICA (SUAS) 

129.700,00 

Proteção Social Especial  

938/BLOCO DE FINANCEIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL 

500,00 

Gestão  

936/ BLOCO DA GESTÃO DO SUAS - COMPONENTES DE 
QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO (SUAS) 

15.600,00 

940/ GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 
CADASTRO ÚNICO 

30.000,00 

Outras fontes  

840/PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL 85.000,00 

843/PROGRAMA FAMILIA PARANAENSE 2.000,00 

000/RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO 285.600,00 

TOTAL DA RECEITA .........................................................  548.400,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AÇÕES 
2.42 - AÇÕES E PROGRAMAS DA ASSISTENCIA SOCIAL 
(Executar ações voltadas à família no CRAS/Centro de Referência de 

Assistência através do PAIF; 

Executar os Serviços de convivência e fortalecimento de vínculos para 

idosos e suas famílias; 

Conferência Municipal de Assistência Social 

Benefícios eventuais (funeral, natalidade, cesta básica de 
alimentos, cobertores (campanha do agasalho), natal das 

crianças, entre outros) 
Apoio Financeiro a Entidades Assistenciais 

Desenvolver ações de gestão do CadÚnico e do Bolsa família, como 
também ações voltadas as famílias inseridas no CadÚnico e 
beneficiários do Bolsa Família; 
Executar o IGD-M /IGD SUAS – Índice de Gestão Descentralizada 
Municipal do Sistema Único de Assistência Social; 
Apoio aos Conselhos Municipais de Assistência Social e Idoso e a 
Instância de Controle Social do CadÚnico e Bolsa Família. 
 

498.550,00 

2.64 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATARIAL 
PERMANENTE ASSISTENCIA SOCIAL 

(Executar ações–socioeducativas voltadas para a aquisição de 
equipamentos e material permanente da Assistência Social). 

49.850,00 

TOTAL DAS DESPESAS .................................................... 548.400,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           
 

 

 

 

 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - EXERCÍCIO DE 2017 
 

Plano de Aplicação  
Fundo Municipal do Idoso 

 

 
 

 

RECEITA 
  

Recursos Próprios do Município ............................................ 34.900,00 

TOTAL DAS RECEITAS ..................................................... 34.900,00 
 

 

AÇÕES                                       Valor 
1- ATIVIDADES DE APOIO AO IDOSO 
(Ações de apoio ao idoso e ao Grupo conviver da terceira idade; 

Conferência Municipal do Idoso (Material de consumo, palestrante); 

 

 
 

34.900,00 

  

TOTAL DAS DESPESAS .................................................... 34.900,00 
 

 

 



           

 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - EXERCÍCIO DE 2017 
 

Plano de Aplicação  
Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social 

 

 
 

 

                            RECEITA                     Valor 
  

Recursos Próprios do Município ............................................ 911.150,00 

TOTAL DA RECEITA ......................................................... 911.150,00 
 

 

                            AÇÕES                          Valor 
2.22- ADMINISTRACAO GERAL DA SECRETARIA DE 
ACAO SOCIAL 
Compreende as atribuições institucionais voltadas à 

administração da Secretaria de  Trabalho e Ação Social 
inerentes à todas as suas atividades. 

456.660,00 

6.24– MANUTENCAO DAS ACÕES DO CONSELHO 

TUTELAR 
Compreende as atribuições institucionais do Município na 

Política de atendimento da criança e adolescente, em 
conformidade com a Lei Federal no 8069/90. 

128.090 

2.26 - ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

Assistência Comunitária 
Gestão Comunitária Municipal 

16.130,00 

2.23 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS 
 

Manter as atividades técnicas e profissionais do CRAS – 
Centro de Referência de Assistência Social, objetivando 
coordenar os serviços de proteção social básica da política de 

assistência social; orientar o convívio sócio-familiar e 
comunitário; responsabilizar pela oferta de serviços e pelo 
desenvolvimento de programas de atenção integral; fortalecer 

os vínculos internos e externos de solidariedade, promovendo 
o desenvolvimento de ações intersetoriais que visem a 

sustentabilidade; promover o fortalecimento dos vínculos 
intra-familiares; inserção nos serviços, programas, projetos e 

307.600,00 



           

benefícios da rede de proteção social – básica e especial – da 
assistência social e das demais políticas públicas e sociais; 
adquirir equipamentos e material permanente; desenvolver 

demais atividades de responsabilidade do CRAS. 

2.58 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE ASSUNTOS COMUNITARIOS 
Aquisição de Equipamento e Material Permanente Assuntos 

Comunitários 

2.670,00 

TOTAL DA DESPESA ........................................................ 911.150,00 
 

 



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho de Governo#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                
 Exercicio de 2017 - Anexo 7, da Lei 4.320/64              

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total
                                                                                                                                    
  01.000.0000     Legislativa                                         7.500,00        660.123,00                          667.623,00
  01.031.0000      Acao Legislativa                                   7.500,00        660.123,00                          667.623,00
  01.031.1000       Acoes     Institucionais    da    Camara          7.500,00        660.123,00                          667.623,00
                    Municipal,  conf.  art.  16 a 46 e 73 da
                    Lei Organica Municipal de Catanduvas
                                                                                                                                    
  04.000.0000     Administracao                                                     4.276.527,00                        4.276.527,00
  04.121.0000      Planejamento e Orcamento                                           278.850,00                          278.850,00
  04.121.1053       Gestao do Planejamento Municipal                                  278.850,00                          278.850,00
  04.122.0000      Administracao Geral                                              3.129.300,00                        3.129.300,00
  04.122.1050       Atribuicoes   Instit.   do  Municipio na                        3.010.300,00                        3.010.300,00
                    area  Administrava,  cf.art.  60  a 63 e
                    127  a  136, 138 a 142, 145 a 147 da Lei
                    Org. Mun
  04.122.1250       Gestao da Previdencia Propria                                     119.000,00                          119.000,00
  04.123.0000      Administracao Financeira                                           795.627,00                          795.627,00
  04.123.1051       Gestao Financeira Municipal                                       795.627,00                          795.627,00
  04.124.0000      Controle Interno                                                    72.750,00                           72.750,00
  04.124.1054       Compreende  as  acoes  institucionais do                           72.750,00                           72.750,00
                    Municipio   de   Sistema   de   Controle
                    Interno,  em conformidade com os Artigos
                    31,  70  e  74  da Constituicao Federal;
                    Artigos   18   e  78   da   Constituicao
                    Estadual;   Artigos   59  e  54  da LRF;
                    Artigos  75  a  79  da  Lei  Federal n.o
                    4.320/64  e Artigo 76 da Lei Organica do
                    Municipio de Catanduvas.
                                                                                                                                    
  08.000.0000     Assistencia Social                                                1.557.800,00                        1.557.800,00
  08.122.0000      Administracao Geral                                                456.660,00                          456.660,00
  08.122.1200       Gestao Mun. de Assistencia Social                                 456.660,00                          456.660,00
  08.241.0000      Assistencia ao Idoso                                                34.900,00                           34.900,00
  08.241.1200       Gestao Mun. de Assistencia Social                                  34.900,00                           34.900,00
  08.242.0000      Assistencia ao Portador de Deficiencia                                 500,00                              500,00
  08.242.1200       Gestao Mun. de Assistencia Social                                     500,00                              500,00
  08.243.0000      Assistencia a Crianca e ao Adolescente                             217.540,00                          217.540,00
  08.243.1201       Compreende         as        atribuicoes                          217.540,00                          217.540,00
                    institucionais  do Municipio na Politica
                    de      atendimento     da     crianca e
                    adolescente,  em  conformidade com a Lei
                    Federal no 8069/90.
  08.244.0000      Assistencia Comunitaria                                            848.200,00                          848.200,00
  08.244.1052       Gestao Comunitaria Municipal                                       16.130,00                           16.130,00
  08.244.1200       Gestao Mun. de Assistencia Social                                 832.070,00                          832.070,00
                                                                                                                                    
  09.000.0000     Previdencia Social                                                                  2.185.000,00      2.185.000,00
  09.272.0000      Previdencia do Regime Estatutario                                                  2.185.000,00      2.185.000,00
  09.272.1250       Gestao da Previdencia Propria                                                     2.185.000,00      2.185.000,00
                                                                                                                                    
  10.000.0000     Saude                                             972.500,00      5.956.220,00                        6.928.720,00
  10.301.0000      Atencao Basica                                   972.500,00      5.826.000,00                        6.798.500,00
  10.301.1300       Gestao Municipal de Saude                       972.500,00      5.826.000,00                        6.798.500,00
  10.304.0000      Vigilancia Sanitaria                                                32.600,00                           32.600,00
  10.304.1300       Gestao Municipal de Saude                                          32.600,00                           32.600,00
  10.305.0000      Vigilancia Epidemiologica                                           97.620,00                           97.620,00
  10.305.1300       Gestao Municipal de Saude                                          97.620,00                           97.620,00
                                                                                                                                    
  11.000.0000     Trabalho                                                            101.850,00                          101.850,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho de Governo#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                
 Exercicio de 2017 - Anexo 7, da Lei 4.320/64              

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total
                                                                                                                                    
  11.334.0000      Fomento ao Trabalho                                                101.850,00                          101.850,00
  11.334.1350       Gestao Municipal de Empregos                                      101.850,00                          101.850,00
                                                                                                                                    
  12.000.0000     Educacao                                           89.700,00      6.531.430,00                        6.621.130,00
  12.306.0000      Alimentacao e Nutricao                                             770.800,00                          770.800,00
  12.306.1400       Gestao Municipal de Educacao                                      770.800,00                          770.800,00
  12.361.0000      Ensino Fundamental                                57.200,00      4.691.520,00                        4.748.720,00
  12.361.1400       Gestao Municipal de Educacao                     57.200,00      4.691.520,00                        4.748.720,00
  12.362.0000      Ensino Medio                                                        14.600,00                           14.600,00
  12.362.1400       Gestao Municipal de Educacao                                       14.600,00                           14.600,00
  12.365.0000      Educacao Infantil                                 32.500,00        960.850,00                          993.350,00
  12.365.1400       Gestao Municipal de Educacao                     32.500,00        960.850,00                          993.350,00
  12.366.0000      Educacao de Jovens e Adultos                                        79.680,00                           79.680,00
  12.366.1400       Gestao Municipal de Educacao                                       79.680,00                           79.680,00
  12.367.0000      Educacao Especial                                                   13.980,00                           13.980,00
  12.367.1400       Gestao Municipal de Educacao                                       13.980,00                           13.980,00
                                                                                                                                    
  13.000.0000     Cultura                                                             542.690,00                          542.690,00
  13.392.0000      Difusao Cultural                                                   542.690,00                          542.690,00
  13.392.1450       Gestao Municipal de Cultura                                       542.690,00                          542.690,00
                                                                                                                                    
  15.000.0000     Urbanismo                                       1.165.300,00      2.659.130,00                        3.824.430,00
  15.451.0000      Infra-Estrutura Urbana                         1.165.300,00                                          1.165.300,00
  15.451.1500       Gestao Municipal de Urbanismo                 1.165.300,00                                          1.165.300,00
  15.452.0000      Servicos Urbanos                                                 2.659.130,00                        2.659.130,00
  15.452.1500       Gestao Municipal de Urbanismo                                   2.659.130,00                        2.659.130,00
                                                                                                                                    
  16.000.0000     Habitacao                                                            13.200,00                           13.200,00
  16.482.0000      Habitacao Urbana                                                    13.200,00                           13.200,00
  16.482.1550       Gestao Municipal de Habitacao                                      13.200,00                           13.200,00
                                                                                                                                    
  17.000.0000     Saneamento                                                            1.400,00                            1.400,00
  17.512.0000      Saneamento Basico Urbano                                             1.400,00                            1.400,00
  17.512.1600       Gestao Municipal de Saneamento                                      1.400,00                            1.400,00
                                                                                                                                    
  18.000.0000     Gestao Ambiental                                                     37.750,00                           37.750,00
  18.541.0000      Preservacao e Conservacao Ambiental                                 37.750,00                           37.750,00
  18.541.1650       Gestao Municipal do Meio Ambiente                                  37.750,00                           37.750,00
                                                                                                                                    
  20.000.0000     Agricultura                                         6.600,00        498.250,00                          504.850,00
  20.606.0000      Extensao Rural                                     6.600,00        498.250,00                          504.850,00
  20.606.1700       Gestao Municipal de Agricultura                   6.600,00        498.250,00                          504.850,00
                                                                                                                                    
  22.000.0000     Industria                                                            33.870,00                           33.870,00
  22.661.0000      Promocao Industrial                                                 33.870,00                           33.870,00
  22.661.1800       Gestao Municipal de Industrializacao                               33.870,00                           33.870,00
                                                                                                                                    
  23.000.0000     Comercio e Servicos                                                   6.200,00                            6.200,00
  23.691.0000      Promocao Comercial                                                   6.200,00                            6.200,00
  23.691.1850       Gestao Municipal de Apoio ao Comercio                               6.200,00                            6.200,00
                                                                                                                                    
  26.000.0000     Transporte                                      1.397.500,00      2.302.570,00                        3.700.070,00
  26.782.0000      Transporte Rodoviario                          1.397.500,00      2.302.570,00                        3.700.070,00
  26.782.1900       Gestao Municipal de Transporte                1.397.500,00      2.302.570,00                        3.700.070,00
                                                                                                                                    
  27.000.0000     Desporto e Lazer                                                    327.850,00                          327.850,00
  27.812.0000      Desporto Comunitario                                               327.850,00                          327.850,00
  27.812.1950       Gestao Municipal de Esportes                                      327.850,00                          327.850,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho de Governo#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                
 Exercicio de 2017 - Anexo 7, da Lei 4.320/64              

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
  28.000.0000     Encargos Especiais                                                                  1.645.177,00      1.645.177,00
  28.843.0000      Servico da Divida Interna                                                            111.400,00        111.400,00
  28.843.2050       Gestao da Divida Publica Municipal                                                  111.400,00        111.400,00
  28.846.0000      Outros Encargos Especiais                                                          1.533.777,00      1.533.777,00
  28.846.2050       Gestao da Divida Publica Municipal                                                  501.877,00        501.877,00
  28.846.2150       Compreende         as        Atribuicoes                                          1.031.900,00      1.031.900,00
                    institucionais   do  Municipio  c/  enc.
                    especiais   outros   entes   federacao e
                    Precatorios Judiciais.
                                                                                                                                    
  99.000.0000     Reserva de Contingencia                                                                               1.269.250,00
  99.999.0000      Reserva de Contingencia                                                                              1.269.250,00
  99.999.9999       Dotacao  Orc. destinada atender passivos                                                            1.269.250,00
                    conting.   e  outros   eventos   fiscais
                    imprevistos,   cobertura   de   creditos
                    Adicionais.
                                                                                                                                    
                        Total ................                    3.639.100,00     25.506.860,00      3.830.177,00     34.245.387,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  01    PODER LEGISLATIVO                                                                                      
Unidade Orcamentaria:  01.01 Camara Municipal                                                                                       
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
01.000.0000.0.000.000 Legislativa                                      7.500,00       660.123,00                          667.623,00
01.031.0000.0.000.000  Acao Legislativa                                7.500,00       660.123,00                          667.623,00
01.031.1000.0.000.000   Acoes    Institucionais    da   Camara         7.500,00       660.123,00                          667.623,00
                        Municipal,  conf. art. 16 a 46 e 73 da
                        Lei Organica Municipal de Catanduvas
01.031.1000.2.001.000    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES                                                                                  
                         LEGISLATIVAS                                                 660.123,00                          660.123,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         504.273,00                          504.273,00
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             82.500,00                           82.500,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              7.500,00                            7.500,00
3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                           1.950,00                            1.950,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               6.000,00                            6.000,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.500,00                            1.500,00
3.3.90.35.00.00.00    SERVICOS DE CONSULTORIA                                           1.500,00                            1.500,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          1.500,00                            1.500,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         52.500,00                           52.500,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              750,00                              750,00
3.3.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                   150,00                              150,00
01.031.1000.3.001.000    REEQUIPAMENTO O PODER LEGISLATIVO                                                                          
                         MUNICIPAL                                     7.500,00                                             7.500,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               7.500,00                                             7.500,00
                                                                                                                                    
                      Total Unidade Orcamentaria...........            7.500,00       660.123,00                          667.623,00
                                                                                                                                    
                      Total do Orgao .........................         7.500,00       660.123,00                          667.623,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.01 Gabinete do Prefeito                                                                                   
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   353.050,00                          353.050,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            353.050,00                          353.050,00
04.122.1050.0.000.000   Atribuicoes  Instit.  do  Municipio na                        353.050,00                          353.050,00
                        area  Administrava,  cf.art. 60 a 63 e
                        127  a  136,  138  a 142, 145 a 147 da
                        Lei Org. Mun
04.122.1050.2.002.000    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE                        346.050,00                          346.050,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         231.250,00                          231.250,00
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             50.650,00                           50.650,00
3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                          35.150,00                           35.150,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               7.400,00                            7.400,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                8.150,00                            8.150,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            750,00                              750,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         12.550,00                           12.550,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              150,00                              150,00
04.122.1050.2.048.000    Aquisicao de Equipamento e Material                                                                        
                         Permanente para o Gabinete                                     7.000,00                            7.000,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                7.000,00                            7.000,00
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                      Total Unidade Orcamentaria...........                           353.050,00                          353.050,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.02 Procuradoria Juridica                                                                                  
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   196.700,00                          196.700,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            196.700,00                          196.700,00
04.122.1050.0.000.000   Atribuicoes  Instit.  do  Municipio na                        196.700,00                          196.700,00
                        area  Administrava,  cf.art. 60 a 63 e
                        127  a  136,  138  a 142, 145 a 147 da
                        Lei Org. Mun
04.122.1050.2.003.000    MANUTENCAO DA PROCURADORIA JURIDICA                          189.000,00                          189.000,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         120.450,00                          120.450,00
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                         30.000,00                           30.000,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             21.600,00                           21.600,00
3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                           9.300,00                            9.300,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.500,00                            1.500,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.200,00                            1.200,00
3.3.90.35.00.00.00    SERVICOS DE CONSULTORIA                                           1.500,00                            1.500,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            300,00                              300,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.950,00                            2.950,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              200,00                              200,00
04.122.1050.2.049.000    Aquisicao de Equipamento e Material                                                                        
                         Permanente Procuradoria                                        7.700,00                            7.700,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                7.700,00                            7.700,00
                                                                                                                                    
28.000.0000.0.000.000 Encargos Especiais                                                               501.877,00         501.877,00
28.846.0000.0.000.000  Outros Encargos Especiais                                                       501.877,00         501.877,00
28.846.2050.0.000.000   Gestao da Divida Publica Municipal                                             501.877,00         501.877,00
28.846.2050.0.001.000    INDENIZACOES E CUSTAS JUDICIAIS                                               501.877,00         501.877,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                                          14.000,00          14.000,00
3.3.90.91.00.00.00    SENTENCAS JUDICIAIS                                                               43.000,00          43.000,00
3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                      444.877,00         444.877,00
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                      Total Unidade Orcamentaria...........                           196.700,00       501.877,00         698.577,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.03 Unidade Controle Interno                                                                               
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                    72.750,00                           72.750,00
04.124.0000.0.000.000  Controle Interno                                                72.750,00                           72.750,00
04.124.1054.0.000.000   Compreende  as acoes institucionais do                         72.750,00                           72.750,00
                        Municipio   de   Sistema  de  Controle
                        Interno,    em   conformidade   com os
                        Artigos  31,  70  e 74 da Constituicao
                        Federal;    Artigos    18    e   78 da
                        Constituicao  Estadual;  Artigos  59 e
                        54  da  LRF;  Artigos  75  a 79 da Lei
                        Federal  n.o  4.320/64  e Artigo 76 da
                        Lei     Organica    do    Municipio de
                        Catanduvas.
04.124.1054.2.004.000    SISTEMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO                         68.450,00                           68.450,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          53.000,00                           53.000,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             10.800,00                           10.800,00
3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                           1.200,00                            1.200,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 850,00                              850,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.150,00                            1.150,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            250,00                              250,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.150,00                            1.150,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00
04.124.1054.2.050.000    Aquisicao de Equipamento e Material                                                                        
                         Permanente Controle Interno                                    4.300,00                            4.300,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                4.300,00                            4.300,00
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                      Total Unidade Orcamentaria...........                            72.750,00                           72.750,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.04 Secretaria de Administracao                                                                            
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 2.460.550,00                        2.460.550,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          2.460.550,00                        2.460.550,00
04.122.1050.0.000.000   Atribuicoes  Instit.  do  Municipio na                      2.460.550,00                        2.460.550,00
                        area  Administrava,  cf.art. 60 a 63 e
                        127  a  136,  138  a 142, 145 a 147 da
                        Lei Org. Mun
04.122.1050.2.005.000    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES                                                                                  
                         ADMINISTRATIVAS                                            2.424.550,00                        2.424.550,00
3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                         10.900,00                           10.900,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         839.000,00                          839.000,00
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             45.000,00                           45.000,00
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                         94.000,00                           94.000,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             65.000,00                           65.000,00
3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                          35.000,00                           35.000,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             465.000,00                          465.000,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                6.000,00                            6.000,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          7.500,00                            7.500,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        855.000,00                          855.000,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                            1.800,00                            1.800,00
3.3.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                   350,00                              350,00
04.122.1050.2.051.000    Aquisicao de Equipamento e Material                                                                        
                         Permanente Administracao                                      36.000,00                           36.000,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                               36.000,00                           36.000,00
                                                                                                                                    
28.000.0000.0.000.000 Encargos Especiais                                                             1.031.900,00       1.031.900,00
28.846.0000.0.000.000  Outros Encargos Especiais                                                     1.031.900,00       1.031.900,00
28.846.2150.0.000.000   Compreende        as       Atribuicoes                                       1.031.900,00       1.031.900,00
                        institucionais  do  Municipio  c/ enc.
                        especiais   outros  entes  federacao e
                        Precatorios Judiciais.
28.846.2150.0.002.000    ENCARGOS E OBRIGACOES ESPECIAIS DO                                                                         
                         MUNICIPIO                                                                   1.031.900,00       1.031.900,00
3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                                             250,00             250,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                                           40.000,00          40.000,00
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                                           4.100,00           4.100,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                                               1.900,00           1.900,00
3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                                     50.000,00          50.000,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                                2.200,00           2.200,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                                   750,00             750,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                                             350,00             350,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                                           1.150,00           1.150,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                                           231.200,00         231.200,00
3.3.91.97.00.00.00    APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIA                                         700.000,00         700.000,00
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                      Total Unidade Orcamentaria...........                         2.460.550,00     1.031.900,00       3.492.450,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.05 Secretaria de Financas                                                                                 
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   795.627,00                          795.627,00
04.123.0000.0.000.000  Administracao Financeira                                       795.627,00                          795.627,00
04.123.1051.0.000.000   Gestao Financeira Municipal                                   795.627,00                          795.627,00
04.123.1051.2.006.000    ATIVIDADES FAZENDARIAS E FINANCEIRAS                         752.127,00                          752.127,00
3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                            500,00                              500,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         574.500,00                          574.500,00
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             30.800,00                           30.800,00
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          4.350,00                            4.350,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             25.000,00                           25.000,00
3.3.20.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                      21.000,00                           21.000,00
3.3.30.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                       3.000,00                            3.000,00
3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                           3.500,00                            3.500,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              12.987,00                           12.987,00
3.3.90.31.00.00.00    PREM. CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF. DE                            290,00                              290,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                2.900,00                            2.900,00
3.3.90.35.00.00.00    SERVICOS DE CONSULTORIA                                          31.250,00                           31.250,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          4.400,00                            4.400,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         19.300,00                           19.300,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              750,00                              750,00
3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                      17.600,00                           17.600,00
04.123.1051.2.052.000    Aquisicao de Equipamento e Material                                                                        
                         Permanente Financas                                           43.500,00                           43.500,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                               43.500,00                           43.500,00
                                                                                                                                    
28.000.0000.0.000.000 Encargos Especiais                                                               111.400,00         111.400,00
28.843.0000.0.000.000  Servico da Divida Interna                                                       111.400,00         111.400,00
28.843.2050.0.000.000   Gestao da Divida Publica Municipal                                             111.400,00         111.400,00
28.843.2050.0.003.000    AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DIVIDA                                                                           
                         FUNDADA                                                                       111.400,00         111.400,00
3.2.90.21.00.00.00    JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO                                                 26.400,00          26.400,00
4.6.90.71.00.00.00    PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO                                          85.000,00          85.000,00
                                                                                                                                    
99.000.0000.0.000.000 Reserva de Contingencia                                                          300.000,00         300.000,00
99.999.0000.0.000.000  Reserva de Contingencia                                                         300.000,00         300.000,00
99.999.9999.0.000.000   Dotacao    Orc.    destinada   atender                                         300.000,00         300.000,00
                        passivos  conting.  e  outros  eventos
                        fiscais   imprevistos,   cobertura  de
                        creditos Adicionais.
99.999.9999.0.005.000    RESERVA DE CONTINGENCIA                                                       300.000,00         300.000,00
9.9.99.99.00.00.00    RESERVA DE CONTINGENCIA                                                          300.000,00         300.000,00
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                      Total Unidade Orcamentaria...........                           795.627,00       411.400,00       1.207.027,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.06 Secretaria de Planejamento                                                                             
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   278.850,00                          278.850,00
04.121.0000.0.000.000  Planejamento e Orcamento                                       278.850,00                          278.850,00
04.121.1053.0.000.000   Gestao do Planejamento Municipal                              278.850,00                          278.850,00
04.121.1053.2.007.000    MANUTENCAO DO PLANEJAMENTO MUNICIPAL                         275.950,00                          275.950,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         211.000,00                          211.000,00
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             10.500,00                           10.500,00
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          1.350,00                            1.350,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              7.000,00                            7.000,00
3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                           2.650,00                            2.650,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.450,00                            1.450,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.200,00                            1.200,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          1.450,00                            1.450,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         39.150,00                           39.150,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              200,00                              200,00
04.121.1053.2.053.000    Aquisicao de Equipamento e Material                                                                        
                         Permanente Planejamento                                        2.900,00                            2.900,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                2.900,00                            2.900,00
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                      Total Unidade Orcamentaria...........                           278.850,00                          278.850,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.07 Secretaria de Educacao e Esporte                                                                       
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
12.000.0000.0.000.000 Educacao                                        89.700,00     6.531.430,00                        6.621.130,00
12.306.0000.0.000.000  Alimentacao e Nutricao                                         770.800,00                          770.800,00
12.306.1400.0.000.000   Gestao Municipal de Educacao                                  770.800,00                          770.800,00
12.306.1400.2.009.000    PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR                                  767.500,00                          767.500,00
3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                            150,00                              150,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          25.950,00                           25.950,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              2.900,00                            2.900,00
3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                        732.500,00                          732.500,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            750,00                              750,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            750,00                              750,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              150,00                              150,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                4.350,00                            4.350,00
12.306.1400.2.054.000    Aquisicao de Equipamento e Material                                                                        
                         Permanente Merenda Escolar                                     3.300,00                            3.300,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                3.300,00                            3.300,00
12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                             57.200,00     4.691.520,00                        4.748.720,00
12.361.1400.0.000.000   Gestao Municipal de Educacao                  57.200,00     4.691.520,00                        4.748.720,00
12.361.1400.2.010.000    MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL                           3.551.970,00                        3.551.970,00
3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                         12.920,00                           12.920,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                       2.420.150,00                        2.420.150,00
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              7.500,00                            7.500,00
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                         43.500,00                           43.500,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                            322.150,00                          322.150,00
3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                           5.800,00                            5.800,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             611.400,00                          611.400,00
3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                         26.100,00                           26.100,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.500,00                            1.500,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                         11.750,00                           11.750,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         86.950,00                           86.950,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              750,00                              750,00
3.3.90.48.00.00.00    OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI                          1.500,00                            1.500,00
12.361.1400.2.011.000    MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR                           1.139.550,00                        1.139.550,00
3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                          4.250,00                            4.250,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         125.000,00                          125.000,00
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                         27.700,00                           27.700,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              9.600,00                            9.600,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             206.500,00                          206.500,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                              670.000,00                          670.000,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          2.900,00                            2.900,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         91.400,00                           91.400,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                            2.200,00                            2.200,00
12.361.1400.3.002.000    REEQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL               47.200,00                                            47.200,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              47.200,00                                            47.200,00
12.361.1400.3.003.000    CONSTRUIR E REFORMAR ESCOLAS DE                                                                            
                         ENSINO FUNDAMENTAL                           10.000,00                                            10.000,00
4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             10.000,00                                            10.000,00
12.362.0000.0.000.000  Ensino Medio                                                    14.600,00                           14.600,00
12.362.1400.0.000.000   Gestao Municipal de Educacao                                   14.600,00                           14.600,00
12.362.1400.2.012.000    EDUCACAO A DISTANCIA E TECNOLOGIAS                                                                         
                         EDUCACIONAIS                                                  14.600,00                           14.600,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.650,00                            3.650,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.200,00                            1.200,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          1.750,00                            1.750,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          7.250,00                            7.250,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              750,00                              750,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.07 Secretaria de Educacao e Esporte                                                                       
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                              32.500,00       960.850,00                          993.350,00
12.365.1400.0.000.000   Gestao Municipal de Educacao                  32.500,00       960.850,00                          993.350,00
12.365.1400.2.013.000    MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL                              960.850,00                          960.850,00
3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                          2.900,00                            2.900,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         782.500,00                          782.500,00
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          9.600,00                            9.600,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             80.000,00                           80.000,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              36.250,00                           36.250,00
3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                         13.050,00                           13.050,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                               11.600,00                           11.600,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          4.400,00                            4.400,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         19.800,00                           19.800,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              750,00                              750,00
12.365.1400.3.004.000    REEQUIPAR A EDUCACAO INFANTIL                22.500,00                                            22.500,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              22.500,00                                            22.500,00
12.365.1400.3.005.000    CONSTRUIR E REFEORMAR ESCOLAS DE                                                                           
                         EDUCACAO INFANTIL                            10.000,00                                            10.000,00
4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             10.000,00                                            10.000,00
12.366.0000.0.000.000  Educacao de Jovens e Adultos                                    79.680,00                           79.680,00
12.366.1400.0.000.000   Gestao Municipal de Educacao                                   79.680,00                           79.680,00
12.366.1400.2.014.000    EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS                                  79.680,00                           79.680,00
3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                            130,00                              130,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          66.000,00                           66.000,00
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              3.700,00                            3.700,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.900,00                            1.900,00
3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          3.500,00                            3.500,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            900,00                              900,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          3.200,00                            3.200,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              350,00                              350,00
12.367.0000.0.000.000  Educacao Especial                                               13.980,00                           13.980,00
12.367.1400.0.000.000   Gestao Municipal de Educacao                                   13.980,00                           13.980,00
12.367.1400.2.015.000    MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL                               13.980,00                           13.980,00
3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                            210,00                              210,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                           1.700,00                            1.700,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              1.700,00                            1.700,00
3.3.50.43.00.00.00    SUBVENCOES SOCIAIS                                                1.700,00                            1.700,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.010,00                            2.010,00
3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          3.010,00                            3.010,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            750,00                              750,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.900,00                            2.900,00
27.000.0000.0.000.000 Desporto e Lazer                                                327.850,00                          327.850,00
27.812.0000.0.000.000  Desporto Comunitario                                           327.850,00                          327.850,00
27.812.1950.0.000.000   Gestao Municipal de Esportes                                  327.850,00                          327.850,00
27.812.1950.2.017.000    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS                        327.850,00                          327.850,00
3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                          1.160,00                            1.160,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          64.700,00                           64.700,00
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              5.200,00                            5.200,00
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          5.000,00                            5.000,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              1.020,00                            1.020,00
3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                     1.600,00                            1.600,00
3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                           2.500,00                            2.500,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             150.000,00                          150.000,00
3.3.90.31.00.00.00    PREM. CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF. DE                          1.200,00                            1.200,00
3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          2.950,00                            2.950,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                2.950,00                            2.950,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.07 Secretaria de Educacao e Esporte                                                                       
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          4.450,00                            4.450,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         70.000,00                           70.000,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              320,00                              320,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                               14.800,00                           14.800,00
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                      Total Unidade Orcamentaria...........           89.700,00     6.859.280,00                        6.948.980,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.08 Secretaria de Urbanismo, Viacao e Obras                                                                
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
15.000.0000.0.000.000 Urbanismo                                    1.165.300,00     2.659.130,00                        3.824.430,00
15.451.0000.0.000.000  Infra-Estrutura Urbana                      1.165.300,00                                         1.165.300,00
15.451.1500.0.000.000   Gestao Municipal de Urbanismo              1.165.300,00                                         1.165.300,00
15.451.1500.3.006.000    URBANIZACAO DE VIAS PUBLICAS                100.000,00                                           100.000,00
4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                            100.000,00                                           100.000,00
15.451.1500.3.017.000    OBRAS DE RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS     1.045.300,00                                         1.045.300,00
4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                          1.045.300,00                                         1.045.300,00
15.451.1500.3.058.000    CONSTRUCAO E AMPLIACAO DA REDE DE                                                                          
                         ILUMINACAO PUBLICA                           10.000,00                                            10.000,00
4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             10.000,00                                            10.000,00
15.451.1500.3.061.000    REFORMA E EMPLIACAO DE PRACAS DE                                                                           
                         ESPORTES                                     10.000,00                                            10.000,00
4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             10.000,00                                            10.000,00
15.452.0000.0.000.000  Servicos Urbanos                                             2.659.130,00                        2.659.130,00
15.452.1500.0.000.000   Gestao Municipal de Urbanismo                               2.659.130,00                        2.659.130,00
15.452.1500.2.018.000    MANUTENCAO DOS SERVICOS DE OBRAS E                                                                         
                         ENGENHARIA                                                   137.380,00                          137.380,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          67.500,00                           67.500,00
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             14.500,00                           14.500,00
3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                             730,00                              730,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              14.250,00                           14.250,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  750,00                              750,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          4.350,00                            4.350,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         14.500,00                           14.500,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                            4.800,00                            4.800,00
4.4.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                            1.500,00                            1.500,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                               14.500,00                           14.500,00
15.452.1500.2.019.000    SERVICOS GERAIS DE URBANISMO                               2.516.750,00                        2.516.750,00
3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                          2.950,00                            2.950,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         330.000,00                          330.000,00
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             13.300,00                           13.300,00
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                         40.000,00                           40.000,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             30.000,00                           30.000,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             486.412,00                          486.412,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                         11.850,00                           11.850,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                      1.599.738,00                        1.599.738,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                            2.500,00                            2.500,00
15.452.1500.2.056.000    Aquisicao de Equipamento e Material                                                                        
                         Permanente Urbanismo                                           5.000,00                            5.000,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                5.000,00                            5.000,00
                                                                                                                                    
16.000.0000.0.000.000 Habitacao                                                        13.200,00                           13.200,00
16.482.0000.0.000.000  Habitacao Urbana                                                13.200,00                           13.200,00
16.482.1550.0.000.000   Gestao Municipal de Habitacao                                  13.200,00                           13.200,00
16.482.1550.2.046.000    INCENTIVAR E PROMOVER A CONSTRUCAO                                                                         
                         DE MORADIAS POPULARES "PROGRAMA MINHA CASA MIN                13.200,00                           13.200,00
4.4.90.61.00.00.00    AQUISICAO DE IMOVEIS                                             13.200,00                           13.200,00
                                                                                                                                    
26.000.0000.0.000.000 Transporte                                   1.397.500,00     2.302.570,00                        3.700.070,00
26.782.0000.0.000.000  Transporte Rodoviario                       1.397.500,00     2.302.570,00                        3.700.070,00
26.782.1900.0.000.000   Gestao Municipal de Transporte             1.397.500,00     2.302.570,00                        3.700.070,00
26.782.1900.2.021.000    MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS                        1.928.570,00                        1.928.570,00
3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                          6.220,00                            6.220,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         467.600,00                          467.600,00
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              5.200,00                            5.200,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.08 Secretaria de Urbanismo, Viacao e Obras                                                                
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                         44.400,00                           44.400,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              2.650,00                            2.650,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                           1.097.200,00                        1.097.200,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  450,00                              450,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                         11.850,00                           11.850,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        291.500,00                          291.500,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                            1.500,00                            1.500,00
26.782.1900.2.057.000    Aquisicao de Equipamento e Material                                                                        
                         Permanente Rodoviario                                        374.000,00                          374.000,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                              374.000,00                          374.000,00
26.782.1900.3.030.000    ADEQUACAO E READEQUACAO DE ESTRADAS       1.397.500,00                                         1.397.500,00
4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                          1.397.500,00                                         1.397.500,00
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                      Total Unidade Orcamentaria...........        2.562.800,00     4.974.900,00                        7.537.700,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.09 Secretaria de Assistencia Social                                                                       
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                              911.150,00                          911.150,00
08.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            456.660,00                          456.660,00
08.122.1200.0.000.000   Gestao Mun. de Assistencia Social                             456.660,00                          456.660,00
08.122.1200.2.022.000    ADMINISTRACAO GERAL DA SECRETARIA DE                                                                       
                         TRAB E ACAO SOCIAL                                           456.660,00                          456.660,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         320.000,00                          320.000,00
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             14.500,00                           14.500,00
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          1.200,00                            1.200,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              5.000,00                            5.000,00
3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                           2.900,00                            2.900,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              85.000,00                           85.000,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.160,00                            1.160,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            750,00                              750,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         25.000,00                           25.000,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              150,00                              150,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                1.000,00                            1.000,00
08.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente                         128.090,00                          128.090,00
08.243.1201.0.000.000   Compreende        as       atribuicoes                        128.090,00                          128.090,00
                        institucionais    do    Municipio   na
                        Politica  de  atendimento da crianca e
                        adolescente,   em  conformidade  com a
                        Lei Federal no 8069/90.
08.243.1201.6.024.000    MANUTENCAO DAS ACOES DO CONSELHO                                                                           
                         TUTELAR                                                      128.090,00                          128.090,00
3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                          1.000,00                            1.000,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          93.500,00                           93.500,00
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              6.600,00                            6.600,00
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          1.000,00                            1.000,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             17.000,00                           17.000,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.450,00                            1.450,00
3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          1.200,00                            1.200,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.500,00                            1.500,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            750,00                              750,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          3.780,00                            3.780,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              310,00                              310,00
08.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                                        326.400,00                          326.400,00
08.244.1052.0.000.000   Gestao Comunitaria Municipal                                   16.130,00                           16.130,00
08.244.1052.2.026.000    ASSUNTOS COMUNITARIOS                                         16.130,00                           16.130,00
3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                     4.350,00                            4.350,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               6.900,00                            6.900,00
3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            600,00                              600,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          1.200,00                            1.200,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.900,00                            2.900,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              180,00                              180,00
08.244.1200.0.000.000   Gestao Mun. de Assistencia Social                             310.270,00                          310.270,00
08.244.1200.2.023.000    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS                            307.600,00                          307.600,00
3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                          1.150,00                            1.150,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         217.000,00                          217.000,00
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              5.100,00                            5.100,00
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                         10.900,00                           10.900,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             20.600,00                           20.600,00
3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                           5.900,00                            5.900,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              11.500,00                           11.500,00
3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            750,00                              750,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.500,00                            1.500,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.09 Secretaria de Assistencia Social                                                                       
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            750,00                              750,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         14.500,00                           14.500,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              150,00                              150,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                               17.800,00                           17.800,00
08.244.1200.2.058.000    Aquisicao de Equipamento e Material                                                                        
                         Permanente Assuntos Comunitarios                               2.670,00                            2.670,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                2.670,00                            2.670,00
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                      Total Unidade Orcamentaria...........                           911.150,00                          911.150,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.10 Secretaria de Agricultura e Meio Ambient                                                               
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
18.000.0000.0.000.000 Gestao Ambiental                                                 37.750,00                           37.750,00
18.541.0000.0.000.000  Preservacao e Conservacao Ambiental                             37.750,00                           37.750,00
18.541.1650.0.000.000   Gestao Municipal do Meio Ambiente                              37.750,00                           37.750,00
18.541.1650.2.028.000    ACOES DE PRESERVACAO AMBIENTAL                                20.500,00                           20.500,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               6.550,00                            6.550,00
3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          1.160,00                            1.160,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            890,00                              890,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         11.750,00                           11.750,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              150,00                              150,00
18.541.1650.2.060.000    Aquisicao de Equipamento e Material                                                                        
                         Permanente Meio Ambiente                                       7.250,00                            7.250,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                7.250,00                            7.250,00
18.541.1650.2.067.000    ATIVIDADES VOLTADOS A POLITICA DE                                                                          
                         MUNICIPAL DE RESIDUOS SOLIDOS                                 10.000,00                           10.000,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               5.000,00                            5.000,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.000,00                            5.000,00
                                                                                                                                    
20.000.0000.0.000.000 Agricultura                                      6.600,00       498.250,00                          504.850,00
20.606.0000.0.000.000  Extensao Rural                                  6.600,00       498.250,00                          504.850,00
20.606.1700.0.000.000   Gestao Municipal de Agricultura                6.600,00       498.250,00                          504.850,00
20.606.1700.2.029.000    ATIVIDADES DE FOMENTO AGROPECUARIO                           441.550,00                          441.550,00
3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                          2.200,00                            2.200,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         211.000,00                          211.000,00
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             20.600,00                           20.600,00
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                         22.700,00                           22.700,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             12.200,00                           12.200,00
3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                           2.000,00                            2.000,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             110.500,00                          110.500,00
3.3.90.31.00.00.00    PREM. CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF. DE                            750,00                              750,00
3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          4.350,00                            4.350,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.200,00                            1.200,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          2.900,00                            2.900,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         50.750,00                           50.750,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              400,00                              400,00
20.606.1700.2.061.000    Aquisicao de Equipamento e Material                                                                        
                         Permanente Fomento Agropecuario                               55.700,00                           55.700,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                               55.700,00                           55.700,00
20.606.1700.2.062.000    Repasse a Entidades de Apoio Agricola                          1.000,00                            1.000,00
3.3.30.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                     1.000,00                            1.000,00
20.606.1700.3.054.000    Aquisicao de Equipamento Agricola             6.600,00                                             6.600,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               6.600,00                                             6.600,00
                                                                                                                                    
22.000.0000.0.000.000 Industria                                                        13.950,00                           13.950,00
22.661.0000.0.000.000  Promocao Industrial                                             13.950,00                           13.950,00
22.661.1800.0.000.000   Gestao Municipal de Industrializacao                           13.950,00                           13.950,00
22.661.1800.2.031.000    MANUTENCAO DO PARQUE DE EXPOSICOES                            13.950,00                           13.950,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.150,00                            1.150,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                5.800,00                            5.800,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          1.150,00                            1.150,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.700,00                            5.700,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              150,00                              150,00
                                                                                                                                    
23.000.0000.0.000.000 Comercio e Servicos                                               6.200,00                            6.200,00
23.691.0000.0.000.000  Promocao Comercial                                               6.200,00                            6.200,00
23.691.1850.0.000.000   Gestao Municipal de Apoio ao Comercio                           6.200,00                            6.200,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.10 Secretaria de Agricultura e Meio Ambient                                                               
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
23.691.1850.2.032.000    INCENTIVOS AS PROMOCOES DO COMERCIO                            6.200,00                            6.200,00
3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                     2.050,00                            2.050,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 650,00                              650,00
3.3.90.31.00.00.00    PREM. CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF. DE                            600,00                              600,00
3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            650,00                              650,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            900,00                              900,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.200,00                            1.200,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              150,00                              150,00
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                      Total Unidade Orcamentaria...........            6.600,00       556.150,00                          562.750,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.11 Fundo Municipal de Saude                                                                               
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
10.000.0000.0.000.000 Saude                                          972.500,00     5.956.220,00                        6.928.720,00
10.301.0000.0.000.000  Atencao Basica                                972.500,00     5.826.000,00                        6.798.500,00
10.301.1300.0.000.000   Gestao Municipal de Saude                    972.500,00     5.826.000,00                        6.798.500,00
10.301.1300.2.033.000    ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE                         4.550.050,00                        4.550.050,00
3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                          6.500,00                            6.500,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                       2.200.000,00                        2.200.000,00
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             44.000,00                           44.000,00
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                        250.000,00                          250.000,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                            200.000,00                          200.000,00
3.3.20.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                       1.000,00                            1.000,00
3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                          44.500,00                           44.500,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             701.000,00                          701.000,00
3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                        360.800,00                          360.800,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                6.650,00                            6.650,00
3.3.90.34.00.00.00    OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. DE CONT.                        154.000,00                          154.000,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                         10.000,00                           10.000,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        569.600,00                          569.600,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                            2.000,00                            2.000,00
10.301.1300.2.034.000    CONSORCIOS INTERMUNICIPAIS DE SAUDE                          572.000,00                          572.000,00
3.1.71.70.00.00.00    RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU                        230.000,00                          230.000,00
3.3.71.70.00.00.00    RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU                        327.000,00                          327.000,00
4.4.71.70.00.00.00    RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU                         15.000,00                           15.000,00
10.301.1300.2.035.000    ACOES EXTRATEGICAS DE SAUDE DA                                                                             
                         FAMILIA                                                      513.950,00                          513.950,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         431.500,00                          431.500,00
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             10.000,00                           10.000,00
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                         45.050,00                           45.050,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             27.400,00                           27.400,00
10.301.1300.2.036.000    ACOES EXTRATEGICAS DE AGENTES                                                                              
                         COMUNITARIOS DE SAUDE                                        190.000,00                          190.000,00
3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                          1.000,00                            1.000,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         150.000,00                          150.000,00
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                         15.500,00                           15.500,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             23.500,00                           23.500,00
10.301.1300.3.007.000    REEQUIPAR A AREA DE SAUDE PUBLICA           846.500,00                                           846.500,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE             846.500,00                                           846.500,00
10.301.1300.3.008.000    CONSTRUIR, AMPLIAR E REFORMAR A REDE                                                                       
                         FISICA DA SAUDE                             126.000,00                                           126.000,00
4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                            126.000,00                                           126.000,00
10.304.0000.0.000.000  Vigilancia Sanitaria                                            32.600,00                           32.600,00
10.304.1300.0.000.000   Gestao Municipal de Saude                                      32.600,00                           32.600,00
10.304.1300.2.037.000    ACOES DE VIGILANCIA SANITARIA                                 32.600,00                           32.600,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              17.400,00                           17.400,00
3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          1.200,00                            1.200,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.500,00                            1.500,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          2.900,00                            2.900,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          9.600,00                            9.600,00
10.305.0000.0.000.000  Vigilancia Epidemiologica                                       97.620,00                           97.620,00
10.305.1300.0.000.000   Gestao Municipal de Saude                                      97.620,00                           97.620,00
10.305.1300.2.038.000    VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E                                                                                
                         AMBIENTAL EM SAUDE                                            97.620,00                           97.620,00
3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                            150,00                              150,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          71.600,00                           71.600,00
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                                110,00                              110,00
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          1.110,00                            1.110,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.11 Fundo Municipal de Saude                                                                               
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             18.100,00                           18.100,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               5.550,00                            5.550,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                1.000,00                            1.000,00
17.000.0000.0.000.000 Saneamento                                                        1.400,00                            1.400,00
17.512.0000.0.000.000  Saneamento Basico Urbano                                         1.400,00                            1.400,00
17.512.1600.0.000.000   Gestao Municipal de Saneamento                                  1.400,00                            1.400,00
17.512.1600.2.065.000    Manutencao das Atividades do                                                                               
                         Saneamento                                                     1.400,00                            1.400,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.400,00                            1.400,00
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                      Total Unidade Orcamentaria...........          972.500,00     5.957.620,00                        6.930.120,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.12 Fundo do Direito da Crianca e do Adolesc                                                               
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                               63.350,00                           63.350,00
08.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente                          63.350,00                           63.350,00
08.243.1201.0.000.000   Compreende        as       atribuicoes                         63.350,00                           63.350,00
                        institucionais    do    Municipio   na
                        Politica  de  atendimento da crianca e
                        adolescente,   em  conformidade  com a
                        Lei Federal no 8069/90.
08.243.1201.6.025.000    ACOES DE ATENDIMENTO DA CRIANCA E DO                                                                       
                         ADOLESCENTE                                                   27.750,00                           27.750,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               9.750,00                            9.750,00
3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            250,00                              250,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                2.650,00                            2.650,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          1.200,00                            1.200,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         13.200,00                           13.200,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              700,00                              700,00
08.243.1201.6.039.000    ACOES SUPLEMENTARES DE ATENDIMENTO                                                                         
                         INFANTO-JUVENIL                                               35.600,00                           35.600,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              20.900,00                           20.900,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                4.350,00                            4.350,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          2.900,00                            2.900,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          7.300,00                            7.300,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              150,00                              150,00
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                      Total Unidade Orcamentaria...........                            63.350,00                           63.350,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.13 Fundo Municipal de Assistencia Social                                                                  
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                              548.400,00                          548.400,00
08.242.0000.0.000.000  Assistencia ao Portador de Deficiencia                             500,00                              500,00
08.242.1200.0.000.000   Gestao Mun. de Assistencia Social                                 500,00                              500,00
08.242.1200.2.041.000    PROGRAMA DE APOIO A PESSOA PORTADORA                                                                       
                         DE DEFICIENCIA                                                   500,00                              500,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 500,00                              500,00
08.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente                          26.100,00                           26.100,00
08.243.1201.0.000.000   Compreende        as       atribuicoes                         26.100,00                           26.100,00
                        institucionais    do    Municipio   na
                        Politica  de  atendimento da crianca e
                        adolescente,   em  conformidade  com a
                        Lei Federal no 8069/90.
08.243.1201.6.043.000    ACOES DE DESENVOLVIMENTO E PROTECAO                                                                        
                         SOCIAL DA CRIANCA                                             26.100,00                           26.100,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              26.100,00                           26.100,00
08.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                                        521.800,00                          521.800,00
08.244.1200.0.000.000   Gestao Mun. de Assistencia Social                             521.800,00                          521.800,00
08.244.1200.2.042.000    ACOES E PROGRAMAS DE ASSISTENCIA                                                                           
                         SOCIAL                                                       471.950,00                          471.950,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             287.850,00                          287.850,00
3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                        111.400,00                          111.400,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.500,00                            1.500,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                         14.500,00                           14.500,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         53.800,00                           53.800,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                            2.900,00                            2.900,00
08.244.1200.2.064.000    Aquisicao de Equipamento e Material                                                                        
                         Permanente Assistencia Social                                 49.850,00                           49.850,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                               49.850,00                           49.850,00
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                      Total Unidade Orcamentaria...........                           548.400,00                          548.400,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.14 Sec. de Trabalho, Industria e Comercio                                                                 
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
11.000.0000.0.000.000 Trabalho                                                        101.850,00                          101.850,00
11.334.0000.0.000.000  Fomento ao Trabalho                                            101.850,00                          101.850,00
11.334.1350.0.000.000   Gestao Municipal de Empregos                                  101.850,00                          101.850,00
11.334.1350.2.027.000    ACOES DE EMPREGO E TRABALHO                                   92.050,00                           92.050,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          60.000,00                           60.000,00
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              5.100,00                            5.100,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              1.000,00                            1.000,00
3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                             500,00                              500,00
3.3.90.18.00.00.00    AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES                                  10.500,00                           10.500,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               6.200,00                            6.200,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  700,00                              700,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            500,00                              500,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          7.300,00                            7.300,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              250,00                              250,00
11.334.1350.2.059.000    Aquisicao de Equipamento e Material                                                                        
                         Permanente Trabalho                                            9.800,00                            9.800,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                9.800,00                            9.800,00
                                                                                                                                    
22.000.0000.0.000.000 Industria                                                        19.920,00                           19.920,00
22.661.0000.0.000.000  Promocao Industrial                                             19.920,00                           19.920,00
22.661.1800.0.000.000   Gestao Municipal de Industrializacao                           19.920,00                           19.920,00
22.661.1800.2.030.000    ATIVIDADES DE FOMENTO INDUSTRIAIS                             15.970,00                           15.970,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.450,00                            1.450,00
3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            750,00                              750,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.150,00                            1.150,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            870,00                              870,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         11.600,00                           11.600,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              150,00                              150,00
22.661.1800.2.063.000    Aquisicao de Equipamento e Material                                                                        
                         Permanente Industria                                           3.950,00                            3.950,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                3.950,00                            3.950,00
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                      Total Unidade Orcamentaria...........                           121.770,00                          121.770,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.15 Secretaria de Cultura e Turismo                                                                        
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
13.000.0000.0.000.000 Cultura                                                         542.690,00                          542.690,00
13.392.0000.0.000.000  Difusao Cultural                                               542.690,00                          542.690,00
13.392.1450.0.000.000   Gestao Municipal de Cultura                                   542.690,00                          542.690,00
13.392.1450.2.016.000    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS                          527.690,00                          527.690,00
3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                            750,00                              750,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         209.700,00                          209.700,00
3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             16.000,00                           16.000,00
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          5.000,00                            5.000,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              3.650,00                            3.650,00
3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                           3.000,00                            3.000,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              15.000,00                           15.000,00
3.3.90.31.00.00.00    PREM. CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF. DE                          3.100,00                            3.100,00
3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          3.100,00                            3.100,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                3.100,00                            3.100,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                         14.550,00                           14.550,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        250.000,00                          250.000,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              740,00                              740,00
13.392.1450.2.055.000    Aquisicao de Equipamento e Material                                                                        
                         Permanente Cultura                                            15.000,00                           15.000,00
4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                               15.000,00                           15.000,00
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                      Total Unidade Orcamentaria...........                           542.690,00                          542.690,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  02    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL                                                                              
Unidade Orcamentaria:  02.16 Fundo Municipal do Idoso                                                                               
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                               34.900,00                           34.900,00
08.241.0000.0.000.000  Assistencia ao Idoso                                            34.900,00                           34.900,00
08.241.1200.0.000.000   Gestao Mun. de Assistencia Social                              34.900,00                           34.900,00
08.241.1200.2.040.000    ATIVIDADES DE APOIO AO IDOSO                                  34.900,00                           34.900,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              22.050,00                           22.050,00
3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  150,00                              150,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          1.500,00                            1.500,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         11.200,00                           11.200,00
                                                                                                                                    
                      Total Unidade Orcamentaria...........                            34.900,00                           34.900,00
                                                                                                                                    
                      Total do Orgao .........................     3.631.600,00    24.727.737,00     1.945.177,00      30.304.514,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  03    FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL                                                                         
Unidade Orcamentaria:  03.01 CONCESSAO DE BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS                                                                
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
09.000.0000.0.000.000 Previdencia Social                                                             2.185.000,00       2.185.000,00
09.272.0000.0.000.000  Previdencia do Regime Estatutario                                             2.185.000,00       2.185.000,00
09.272.1250.0.000.000   Gestao da Previdencia Propria                                                2.185.000,00       2.185.000,00
09.272.1250.0.007.000    CONCESSAO DE BENEFICIOS                                                                                    
                         PREVIDENCIARIOS                                                             2.185.000,00       2.185.000,00
3.1.90.01.00.00.00    APOSENTADORIA DO RPPS, RESERVA REM. E RE                                       1.500.000,00       1.500.000,00
3.1.90.03.00.00.00    PENSOES DO RPPS E DO MILITAR                                                     355.000,00         355.000,00
3.3.90.08.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI                                         330.000,00         330.000,00
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                      Total Unidade Orcamentaria...........                                          2.185.000,00       2.185.000,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  03    FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL                                                                         
Unidade Orcamentaria:  03.02 RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
99.000.0000.0.000.000 Reserva de Contingencia                                                          969.250,00         969.250,00
99.999.0000.0.000.000  Reserva de Contingencia                                                         969.250,00         969.250,00
99.999.9999.0.000.000   Dotacao    Orc.    destinada   atender                                         969.250,00         969.250,00
                        passivos  conting.  e  outros  eventos
                        fiscais   imprevistos,   cobertura  de
                        creditos Adicionais.
99.999.9999.0.006.000    RESERVA ORCAMENTARIA DO FUNDO DE                                                                           
                         PREVIDENCIA                                                                   969.250,00         969.250,00
9.9.99.99.00.00.00    RESERVA DE CONTINGENCIA                                                          969.250,00         969.250,00
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                      Total Unidade Orcamentaria...........                                            969.250,00         969.250,00



 Estado do Parana                                  Programa de Trabalho#
 Prefeitura Municipal de Catanduvas         Exercicio de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64            

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  
Orgao...............:  03    FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL                                                                         
Unidade Orcamentaria:  03.03 ATIVIDADES OPERACIONAIS DO RPPS                                                                        
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total
                                                                                                                                    
04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   119.000,00                          119.000,00
04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            119.000,00                          119.000,00
04.122.1250.0.000.000   Gestao da Previdencia Propria                                 119.000,00                          119.000,00
04.122.1250.2.045.000    ATIVIDADES OPERACIONAIS DO FUNDO DE                                                                        
                         PREVIDENCIA                                                  119.000,00                          119.000,00
3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         100.000,00                          100.000,00
3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          1.000,00                            1.000,00
3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             11.000,00                           11.000,00
3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 500,00                              500,00
3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            500,00                              500,00
3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.000,00                            5.000,00
3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                            1.000,00                            1.000,00
                                                                                                                                    
                      Total Unidade Orcamentaria...........                           119.000,00                          119.000,00
                                                                                                                                    
                      Total do Orgao .........................                        119.000,00     3.154.250,00       3.273.250,00
                                                                                                                                    
                      Total Geral ............................     3.639.100,00    25.506.860,00     5.099.427,00      34.245.387,00



 

 
 

Prefeitura Municipal de Catanduvas - PR

Relatório Comparativo das Peças de Planejamento

 Página: 1 de 1 

07/12/2016 11:11

 
 

PPA LDO Diferença PPA/LDO LOA Diferença PPA/LOA Diferença LDO/LOA

 667.623,00  667.623,00  -  667.623,00  -  - 

 667.623,00  667.623,00  -  667.623,00  -  - 

 30.304.514,00  30.304.514,00  -  30.304.514,00  -  - 

 353.050,00  353.050,00  -  353.050,00  -  - 

 698.577,00  698.577,00  -  698.577,00  -  - 

 72.750,00  72.750,00  -  72.750,00  -  - 

 3.492.450,00  3.492.450,00  -  3.492.450,00  -  - 

 1.207.027,00  1.207.027,00  -  1.207.027,00  -  - 

 278.850,00  278.850,00  -  278.850,00  -  - 

 6.948.980,00  6.948.980,00  -  6.948.980,00  -  - 

 7.537.700,00  7.537.700,00  -  7.537.700,00  -  - 

 911.150,00  911.150,00  -  911.150,00  -  - 

 562.750,00  562.750,00  -  562.750,00  -  - 

 6.930.120,00  6.930.120,00  -  6.930.120,00  -  - 

 63.350,00  63.350,00  -  63.350,00  -  - 

 548.400,00  548.400,00  -  548.400,00  -  - 

 121.770,00  121.770,00  -  121.770,00  -  - 

 542.690,00  542.690,00  -  542.690,00  -  - 

 34.900,00  34.900,00  -  34.900,00  -  - 

 3.273.250,00  3.273.250,00  -  3.273.250,00  -  - 

 2.185.000,00  2.185.000,00  -  2.185.000,00  -  - 

 969.250,00  969.250,00  -  969.250,00  -  - 

 119.000,00  119.000,00  -  119.000,00  -  - 

 34.245.387,00  34.245.387,00  -  34.245.387,00  -  - 

   Unidade Gestora 9999 CONSOLIDADO

Comparativo: LOA 2017 (Inicial) x LDO 2017 (Até Alt. Legal 16) x PPA 2014/2017 (Até Alt. Legal 16)

Filtro

   Campo Conteúdo Descrição

Órgão / Unidade
Despesa Orçamentária - Orçamento Inicial

01-PODER LEGISLATIVO

      01.01-Câmara Municipal

02-PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

      02.12-Fundo do Direito da Criança e do Adolesc

      02.01-Gabinete do Prefeito

      02.02-Procuradoria Jurídica

      02.03-Unidade Controle Interno

      02.04-Secretaria de Administração

      02.05-Secretaria de Finanças

      02.06-Secretaria de Planejamento

      02.07-Secretaria de Educação e Esporte

      02.08-Secretaria de Urbanismo, Viação e Obras 

      02.09-Secretaria de Assistência Social 

      02.10-Secretaria de Agricultura e Meio Ambient

      02.11-Fundo Municipal de Saúde

      03.02-RESERVA DE CONTINGENCIA

      03.03-ATIVIDADES OPERACIONAIS DO RPPS

Total das Despesas:

      02.13-Fundo Municipal de Assistência Social 

      02.14-Sec. de Trabalho, Industria e Comercio

      02.15-Secretaria de Cultura e Turismo

      02.16-Fundo Municipal do Idoso

03-FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL

      03.01-CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIARIOS


